임차료 2,389,558 123,738 2,513,296 1,813,292 156,084 1,969,376
감가상각비 389,974,176 4,782,110 394,756,286 392,433,981 3,490,148 395,924,129

공공요금및제세 15,916,534 1,033,050 16,949,584 15,708,736 1,082,519 16,791,255
합   계 1,841,249,000 92,298,803 1,933,547,803 1,766,055,374 83,364,730 1,849,420,104

23. 환경기준과 공사의 정책

공사의 환경관리업무는 공사 직제규정 제15조 및 동 시행내규 제10조(2017.05.31)에 의거, 안전관리본부 보건환경처에서 지하 공기질,

수질, 소음ㆍ진동, 폐기물분야에 대하여 환경업무를 총괄ㆍ조정하고 관련부서에서 환경 개선사업을 지속적으로 추진하고 있습니다.

24. 운영사업원가

   당기 중 운영사업원가명세서는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당   기 전   기
급여 1,121,910,107 1,077,508,630
퇴직급여 156,295,806 114,000,142
복리후생비 154,762,819 164,590,593
여비교통비 430,849 751,873
수도광열비 185,993,828 192,766,162
공공요금및제세 15,916,534 15,708,736
소모품비 4,669,912 4,427,181
도서인쇄비 677,268 1,112,588
임차료 2,389,558 1,813,292
감가상각비 389,974,176 392,433,981
무형자산상각비 86,423 242,320
수선유지비 41,671,146 35,892,553
차량유지비 383,107 485,435
보험료 1,187,393 1,155,176
지급수수료 287,151,014 279,250,438
업무추진비 4,210 5,052
광고선전비 - 5,613
교육훈련비 5,551,391 8,399,726

25. 오류수정

   공사는 토지에 대해 재평가 모형을 회계정책으로 선택하고 있습니다. 과거 토지재평가 시 발생한 토지재평가이익에 대한 이

연법인세부채를 인식하지 않아 부채가 과소계상되는 오류를 발견하였습니다. 공사는 해당 오류가 영향을 미치는 전기 재무제

표의 각 항목을 재작성하였으며, 세부내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구   분
전기말 전기초

수정전 수정후 수정전 수정후
자산 13,199,044,797 13,199,044,797 13,242,423,899 13,242,423,899
부채 4,645,470,159 5,330,650,532 5,120,102,351 5,805,282,724
 유동부채 907,466,140 907,466,140 1,039,952,154 1,039,952,154
 비유동부채 3,738,004,019 4,423,184,392 4,080,150,197 4,765,330,569
   이연법인세부채 - 685,180,373 - 685,180,373
자본 8,553,574,638 7,868,394,266 8,122,321,548 7,437,141,175
 기타포괄손익누계액 2,831,344,049 2,146,163,676 2,831,323,855 2,146,143,482
부채와 자본 총계 13,199,044,797 13,199,044,797 13,242,423,899 13,242,423,899

25. 재무제표의 승인

   공사의 첨부된 2021년 재무제표는 2021년 3월 31일에 공사의 이사회 결의를 거쳐 확정될 예정입니다.

피해보상비 570,248 142,634
경상연구개발비 1,594,510 951,966
재료비기타 47,077,216 45,657,378
잡비 16,556,869 14,390,661

합  계 2,434,854,384 2,351,692,130

Ⅳ. 재무상태표 부속명세서

1. 유 동 자 산 명 세 서

가.  현  금  및  현  금  성  자  산  명  세  서

(단위 : 원)

과   목 내   용 비   고

현   금
현금

역별 보관금 2,369,090,000

운수수입금 및 충전수입금 438,287,200

소   계 2,807,377,200

보통예금
보통예금 등 국민은행 등 45,565,286,913

소   계 45,565,286,913

현금성자산
　특정금전신탁 등 194,466,246,678

소   계 194,466,246,678

정부보조금 및 수탁자산취득보조금 차감 전 합계 242,838,910,791

정부보조금
정부보조금 소계

내진성능보강 및 이동편의시설 사업 등